
L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico di mag.6.0 della scala Richter che ha

- interessato in modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria tra
cui il Comune di Palmiano;
che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre due

- fortissime scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la popolazione;
che in data 30/10/2016 si è verificato un ulteriore evento sismico di mag. 6.5 che ha interessato

- in modo considerevole il territorio Comunale;
in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza comunale;

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di edifici
- pubblici e privati;
con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, commi

- 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.225 e ss.mm.ii., per la durata di 180 giorni, ossia fino al
21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, sono stati estesi, in conseguenza

- degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza
dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, sono stati ulteriormente estesi, in

- conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i territori delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza
dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 41

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 11  DEL 11-03-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 11 del 11-03-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: O.C.S.R. N.48/2018 ID OPERA 4842-DECRETO COMMISSA=
RIO STRAORDINARIO N.267 DEL 09 Luglio 2019- LAVORI
DI "RECUPERO CENTRO DI PRIMA ACCOGLIENZA PROTEZIO=
NE  CIVILE"  - CUP. G71G17000070009 - DETERMINA DI



in data 18-01-2017 si è verificato un ulteriore evento sismico di magnitudo 5.5 aggravando le
- situazioni già precarie degli immobili in precedenza danneggiati;
con la delibera del Consiglio dei Ministri datata 20 gennaio 2017 è stato ulteriormente esteso lo

- stato di emergenza dichiarato con precedente delibera del 25-08-2016, nonché degli eccezionali
fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio dalla seconda decade del mese;
con la delibera del Consiglio dei Ministri datata 10 febbraio 2017 è stato prorogato di 180 gg lo

- stato di emergenza nei territori colpiti dal sisma del 24-08-2016, 26 e 30 ottobre 2016, 18
gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni metereologici che hanno i territori medesimi;

Dato atto che:
il Presidente della Regione Marche, Luca Ceriscioli, in qualità di Vice Commissario della

- Ricostruzione, con e-mail del 29/09/2017 ha invitato i Comuni del Cratere sismico a presentare
proposte progettuali a valere sui fondi delle donazioni con sms attinenti specificatamente a
strutture culturali, sociali e ricreative;
lo stesso vice-commissario con successiva nota del 06/10/2017 informava i Comuni del Cratere

- sismico che la somma massima ammissibile per ciascun comune ammonta ad € 42.000,00 e che
“…i Comuni  possono anche compartecipare con risorse proprie o altre donazioni cumulandole al
contributo sopracitato.”;

Considerato che:
in fase emergenziale l’Amministrazione comunale, per mezzo del Gruppo Comunale di

- Protezione Civile di Palmiano, ha fornito assistenza e sostegno alla popolazione mettendo a
disposizione i locali sottostanti il campo polivalente sito in Fraz. Castel San Pietro, meglio
identificato al NCEU del Comune di Palmiano al fg. 4 p.lle 521-522-524-525;
che tali locali hanno evidenziato carenze igienico-sanitarie e di accessibilità da parte dei fruitori e

- che, pertanto, necessitano di interventi di ristrutturazione ed adeguamento igienico-sanitario,
nonché interventi volti all’eliminazione di barriere architettoniche al fine di garantire una
maggiore e più ampia fruibilità;

Richiamata l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori interessati dal
sisma del 24 agosto 2016 n.48 del 10 gennaio 2018 ad oggetto “Disciplina delle modalità di attuazione
degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul
conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile, di assegnazione e di
trasferimento delle risorse finanziarie.”;

Dato atto che con nota del 12/07/2018 il Presidente della Regione Marche, Luca Ceriscioli, in qualità di
Vice Commissario della Ricostruzione,  comunicava ai comuni in indirizzo, tra i quali anche il Comune di
Palmiano, che il Comitato dei Garanti aveva espresso parere positivo sulle proposte progettuali avanzate
dai comuni a valere sui fondi provenienti dalla raccolta degli sms solidali;

Atteso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 30 marzo 2019, esecutiva, è stato approvato il

- bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019/2021;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 30 marzo 2019, esecutiva, è stato approvato il

- programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e l’elenco annuale 2019;
con deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 13 aprile 2019, esecutiva, si è provveduto

- all'attribuzione delle risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi.

Richiamata la propria determinazione n.55 del 05-10-2019 con la quale, tra l’altro, veniva avviata la
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante la procedura di affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante RdO sulla piattaforma
telematica MePA.

Vista la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2442136 del 23/12/2019 per l’affidamento dei lavori in oggetto,
formulata sulla piattaforma telematica MePA, ai seguenti operatori economici:

EVAN LAVORI s.r.l., sede Sant’Egidio alla Vibrata (TE), c.f./P.Iva 01844000677;
-

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 11 del 11-03-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



Impresa Costruzioni F.lli Rinaldi s.r.l., sede Ascoli Piceno, c.f./P.Iva 00392410445;
- Marinelli Costruzioni s.r.l., sede Antrodoco (RI), c.f./P.Iva 00626760573;
-Il cui termine di presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 10:00 del giorno 30/12/2019;

Dato atto:
 che sono pervenute n.2 (due) offerte entro il termine delle ore 10:00 del 30/12/2019;

- che, a seguito dell’apertura della documentazione amministrativa, il R.U.P. ha ritenuto
- opportuno attivare, ai sensi dell’art. 83 c.9 del D.Lgs. n.50/2016, la procedura del soccorso
istruttorio, invitando l’operatore economico Evan Lavori s.r.l. a regolarizzare la documentazione
di cui sopra entro le ore 11:00 del giorno 27/01/2020;
che entro le ore 11:00 del 27/01/2020 l’operatore economico Evan Lavori s.r.l. ha inoltrato a

- questo Comune, a mezzo pec, la documentazione amministrativa richiesta;
che a seguito dell’esito positivo dell’esame della documentazione amministrativa, si è proceduto

- all’apertura delle offerte economiche sulla piattaforma telematica MePA;

Considerato che l’offerta migliore risulta essere quella presentata dall’impresa EVAN Lavori s.r.l., con a
sede Sant’Egidio alla Vibrata (TE), c.f./P.Iva 01844000677, che ha offerto un importo di € 35.150,66
(trentacinquemilacentocinquanta/66 euro), inferiore rispetto all’importo posto a base di gara;

Dato atto che, nei confronti della Ditta EVAN Lavori s.r.l. di Sant’Egidio alla Vibrata, l'ufficio contratti ha
proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante
l’acquisizione della seguente documentazione in corso di validità:

visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Teramo-
tramite il portale telematico www.infocamere.it;
documento unico di regolarità contributiva on line  – emesso dall’INPS_19794554  (regolare);-
certificazione del casellario giudiziale;-

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al
perfezionamento dell'affidamento della fornitura in oggetto;

Visto il Quadro Economico rideterminato a seguito dell’esito della suddetta procedura:
A) Totale lavori ...............................................................................    €      35.606,65
di cui:

Lavorazioni  soggette a ribasso d’asta…………………..……………………. €     35.150,66-
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta …………………… €          455,99-

B)    Somme a disposizione ................................................................ €     16.393,35
di cui:
-         IVA sui lavori (22%)………………………………………………………………… €           7.833,46
- Contributo ANAC….…………………………………………………………………..€
0,00

TOTALE GENERALE A) + B)  .…..:………………….………………….........................  €      52.000,00

Atteso che la spesa derivante dal presente provvedimento di importo complessivo pari ad € 43.440,11
(di cui € 35.150,66 per lavori, €455,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 7.833,46 per
IVA 22%) trova allocazione al codice bilancio 2019 06.01-2.02.01.09.001  cap. 2794 art.10;

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Dato atto:
della regolarità dell’offerta presentata;-
della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta;-

Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 11 del 11-03-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,-
il Decreto Legge n.189 del 17/10/2016 e ss.mm.ii.;-
l’Ordinanza commissariale n. 27/2016 e ss.mm.ii.;-
l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;-

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto

di aggiudicare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a)1)
del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , realizzata attraverso richiesta di offerta tramite piattaforma
telematica MePA, l’affidamento dei lavori di  “RECUPERO CENTRO DI PRIMA ACCOGLIENZA
PROTEZIONE CIVILE” alla ditta “EVAN LAVORI S.R.L.”, con sede a Sant’Egidio alla Vibrata in via
Cincinnato 31, c.f./p.iva 01844000677, per un importo complessivo pari ad € € 43.440,11 (di cui €
35.150,66 per lavori, €455,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge;

di dare atto che con l’impresa il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata;2)

di specificare che il contratto conseguente non è soggetto al termine dilatorio previsto3)
dall’art. 32 c.9 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

di dare atto che:4)
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch. Cristina-
Civita;
il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura non si trovano in una-
situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;
per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del-
28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi da espletare
nell’ambito della ricostruzione pubblica, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017,
rientra tra quelle esonerate dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa
richiesta di esonero da parte del RUP nei modi e termini previsti dal Comunicato del
Presidente dell’ANAC del 11/10/2017;
il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente Z8D2503D92-
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-
Comitato CIPE è il seguente: n. G79E17000070009;

di dare, altresì, atto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico:5)
A) Totale lavori ...............................................................................    €      35.606,65
di cui:

Lavorazioni  soggette a ribasso d’asta…………………..……………………. €     35.150,66-
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta …………………… €         455,99-

B)    Somme a disposizione ................................................................ €     16.393,35
di cui:
-         IVA sui lavori (22%)……………………………………………………………………. €        7.833,46
- Contributo ANAC….………………………………………………………………….. €
0,00
TOTALE GENERALE A) + B)  .…..:………………….…………………..................   €
52.000,00

di dare atto che:6)
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente-
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 11 del 11-03-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in
uscita;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto sotto-
forma di scrittura privata;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;-

di impegnare la somma di € 43.440,11 (di cui € 35.150,66 per lavori, €455,99 per oneri della7)
sicurezza non soggetti a ribasso e € 7.833,46 per IVA 22%), la quale trova allocazione al codice
bilancio 2019 06.01-2.02.01.09.001 cap. 2794 art.10, finanziata per € 42.000,00 con i fondi regionali
descritti in premessa, che qui si intendono confermati, e per i restanti € 10.000,00 con lo
stanziamento derivante dal fondo pluriennale vincolato 2018;

di dare atto che ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.8)
102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui9)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare, altresì, atto che:10)
la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°-
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di provvedere, ai sensi degli artt. 29, 36 e 73 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell’avviso-
dei risultati della procedura di affidamento, nonché ai sensi dell’art. 76 del medesimo
decreto, a comunicare gli esiti definitivi di gara a tutti i soggetti interessati.
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della-
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;

di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità11)
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo;

di trasmettere il presente atto alla Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario12)
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto13)
attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Amministrativo e Finanziario;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30 (trenta)14)
giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato che ne
abbia interesse, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 11 del 11-03-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 11 del 11-03-2020  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  11-03-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 30-06-2020    al 15-07-2020.

Palmiano, li  30-06-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  30-06-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 30-06-2020

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 11 del 11-03-2020  -  Pag.  7  -
COMUNE DI PALMIANO


